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ТЕМА 1. КОМПЛЕКС ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ОБРАЗОВАНИЯ 

1.1. Пояснительная записка 

Футбол – это одно из самых доступных, популярных и массовых средств физического 
развития и укрепления здоровья широких слоев населения. Футболом в России занимается 
более 2 млн человек. Игра занимает ведущее место в общей системе физического 
воспитания подрастающего поколения. Командный характер игры «футбол» воспитывает 
чувство дружбы, товарищества, взаимопомощи; развивает такие ценные моральные 
качества, как чувство ответственности, уважение к партнерам и соперникам, 
дисциплинированность, активность. Каждый обучающийся может проявить свои личные 
качества: самостоятельность, инициативу, творчество. Вместе с тем игра требует 
подчинения личных стремлений интересам коллектива. В процессе игровой деятельности 
необходимо овладевать сложной техникой и тактикой, развивать физические качества. 
Все это способствует воспитанию волевых черт характера: смелости, стойкости, 
решительности, выдержки, мужества. 
Занятия футболом расширяют возможности эстетического воздействия  
на занимающихся, развивая у спортсменов стремление к физической красоте,  
к творческим проявлениям, к эстетически оправданному поведению. Сегодня красота 
футбола олицетворяется не только в демонстрации техники и исполнительском 
мастерстве отдельных игроков. Чувство прекрасного вызывают и сам процесс игры,  
его композиция, коллективизм и взаимодействия игроков. 
Актуальность в том, что программа даёт возможность помочь наиболее полно 
раскрыть способности каждого отдельно взятого ребёнка. Она способствует 
сохранению физического и психического здоровья учащегося, успешности, адаптации 

в обществе; формированию устойчивой привычки к систематическим занятиям; 
выявлению перспективных детей и подростков. 
Направленность: Программа, направлена не только овладение технико-тактическим 
арсеналом футбола, а обеспечивает организацию содержательного досуга, 
удовлетворение потребности детей в активных формах познавательной деятельности и 
двигательной активности. Данная образовательная программа рассчитана на мальчиков 
и девочек в возрасте от 9 до 11 лет. 

Уровень освоения: Программа составлена для этапа начальной подготовки. 

Новизна образовательной программы: заключается в том, что в ней чётко прописаны 
требования к обучающимся от момента начала занятий до окончания обучения, и 
представляет целостный курс обучения футболу в условиях общеобразовательной школы. 
Программа способствует повышению эффективности воспитательной деятельности в 
системе образования, физической культуры и спорта, способствует совершенствованию и 
эффективной реализации воспитательного компонента федеральных государственных 
образовательных стандартов, развивает формы включения детей в физкультурно-

спортивную, игровую деятельность. 
Педагогическая целесообразность. 
В процессе учебно-тренировочных занятий дети не только разучивают новый материал, но 
и закрепляют пройденный ранее. Также большое внимание уделяется повышению общей и 
специальной физической подготовки. Тренировочные занятия целиком посвящаются 
эффективности выполнения ранее изученных движений и повышению физической 
подготовки. Здоровье сберегающие технологии, их применение в процессе занятий 
обеспечивает создание безопасных условий для занятий и рациональную организацию 
образовательного процесса (с учетом возрастных, половых, индивидуальных особенностей 
занимающихся при соблюдении гигиенических требований), а также соответствие 
физической нагрузки возрастным особенностям занимающихся. 
 

 



Особенности программы. 
В организации образовательного процесса учитывается возрастные и 
психофизиологические особенности обучающихся, темп развития специальных 

умений и навыков обучающихся, их уровень самостоятельности, умение работать в 
коллективе. 
При реализации программы используются методы обучения: словесные, наглядные, 
практические, игровой метод и др. Одним из условий реализации программы является 
применение педагогом в ходе усвоения детьми программного материала метода 
демонстраций. Данный метод обеспечивает комплексное, многоаспектное восприятие 
информации, способствующее развитию у обучающихся всех систем восприятия, 
приобретению как теоретических, так и практических навыков, и умений. 
Для повышения интереса занимающихся к занятиям по футболу и более успешного 
решения образовательных, воспитательных и оздоровительных задач применяются 
разнообразные формы и методы проведения этих занятий. Форма организации 
деятельности: групповая, индивидуально-групповая, индивидуальная, фронтальная. С 
целью максимальной реализации программы широко используется способ проведения 
занятий в игровой форме. Занятия имеют практическую направленность, теоретическая 
часть включается в каждое занятие. Во время практических занятий применяются 
разнообразные методы ведения тренировки: репродуктивный, поточный, игровой и 
соревновательный. 

Формы проведения занятий. 
Программа предусматривает следующие формы организации учебно- тренировочных 
занятий и формы организации учебной деятельности: 
 теоретические (лекции, семинары, тренинги и др.); 
 практические (общая физическая, специальная, техническая, тактическая и 

психологическая подготовки, мастер-классы, соревновательная деятельность и др.) 
Формы организации деятельности детей на занятии: 
 индивидуальные – при изучении теоретич - 

групповые – при проведении практических занятий; 
 индивидуальные – для более подготовленных обучающихся. 

Целевая аудитория. 
Реализация дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 
программы физкультурно-спортивной направленности «Футбол» (далее –Программа 

«Футбол») предполагает контингент обучающихся в возрасте от 8 до 11 лет по 2 уровням 
подготовки: 
-Стартовый уровень – обучающиеся 8 – 9 лет (3 классы). 
-Базовый уровень – обучающиеся 10 – 11 лет (4 классы). 
Данная программа разработана в соответствии со следующими нормативными 

документами, на основании которых осуществляется обучение в группе дополнительного 

образования «Мини – футбол». 
- Закон РФ «Об образовании в РФ»; 
- Учебный план школы 

- Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.4.3172-14 

- Примерная программа спортивной подготовки для Детско-юношеских спортивных школ, 
специализированных Детско-юношеских школ олимпийского резерва. Мини-футбол 

(Футзал). Коллектив авторов-составителей: Андреев С.Н., Алиев Э.Г., Левин В.С., 
Еременко 

 

 

 



Наполняемость групп. 
Набор в группу осуществляется на основе добровольности и по состоянию здоровья 
(медицинский допуск к занятиям обязателен). Общее количество обучающихся в группе не 
должно превышать 20 человек (3,4, классы). 
Объём программы. 
Программа «Футбол» предусматривает общий объем прохождения материала в течение 2 

лет обучения 102 академических часов. 
Ознакомительный уровень 34 часа на весь период обучения, 2 года; 1 раз в неделю по 1 
академическому часу. 
Базовый уровень 68 часов на весь период обучения, 2 года; 1 раз в неделю по 2 

академических часу. 
Запланированное количество учебных часов и календарный период времени реален и 
необходим для освоения Программы «Футбол». 
1.2. Цель и задачи программы. 

 Цель данной образовательной программы: оздоровление, физическое и психическое 
развитие занимающихся на основе их творческой активности; формирование здорового 
образа жизни, привлечение детей к систематическим занятиям физической культурой и 
спортом.  
Задачи:  
Образовательные  
 дать необходимые дополнительные знания в области раздела физической культуры и 
спорта – спортивные игры (футбол);  
 научить правильно регулировать свою физическую нагрузку;  
 обучить учащихся технике и тактике футбола. 
Оздоровительные  
 обеспечить возможность обучающимся вести здоровый и безопасный образ жизни 
средствами футбола;  
 развить основные физические качества;  
 сформировать жизненно важные двигательные умения и навыки.  
Воспитательные  
 способствовать развитию социальной активности обучающихся: воспитывать чувство 
самостоятельности, ответственности;  
 воспитывать коммуникабельность, коллективизм, взаимопомощь и взаимовыручку, 
сохраняя свою индивидуальность;  
 пропаганда здорового образа жизни. 
1.3. Содержание программы 

 

Учебный план 3 классы. 
№ 
п/п 

Наименование Тема 
(модуля)/темы 

Количество часов Формы 
аттестации/ 

контроля 

всего теория практика 

Тема 1  

1. 1. Теоретические сведения 1 1  Опрос   

Тема 2.   

 2. Общефизическая подготовка 10  10 Практическое 
задание   

Тема 3.  

3. Специальная подготовка 4  4 Практическое 
задание   

Тема 4. 



4. Техническая подготовка 11 1 10 Практическое 
задание   

Тема 5.  

5. Тактика игры 4 2 2 Практическое 
задание   

Тема 6.  

6 Учебные игры 4  4 Практическое 
задание   

 

1.4. Содержание учебного плана 

 

Тема1. Теоретические сведения. 
- Техника безопасности во время занятий футболом. Правила игры в футбол. Физическая 
культура и спорт в России. Развитие футбола в России и за рубежом. 
- Понятие о спортивной этике и взаимоотношениях между обучающимися. 
Тема2. Общефизическая подготовка. 
- Комплексы подготовительных упражнений, формирующих двигательные умения и 
навыки футболиста. 
- Подвижные игры (без мяча и с мячом). 
Тема 3. Специальная подготовка. 
- Индивидуальные технические действия. 
- Техника игры вратаря. 
Тема 4. Техническая подготовка. 
- Базовые двигательные навыки, элементы и технические приёмы футбола. 
Тема 5. Тактика игры. 
- Групповые тактические действия в атаке и обороне. Действия против соперника без мяча 
и с мячом.  
Тема 6. Учебные игры. 
- Учебные игры в футбол по упрощенным правилам. 
 

Учебный план 4 классы. 
 

№ 
п/п 

Наименование Тема 
(модуля)/темы 

Количество часов Формы 
аттестации/ 

контроля 

всего теория практика 

Тема 1  

2. 1. Теоретические сведения 4 4  Опрос   
Тема 2.   

 2. Общефизическая 
подготовка 

10  10 Практическое 
задание   

Тема 3.  
3. Специальная подготовка 10  10 Практическое 

задание   
Тема 4. 
4. Техническая подготовка 14 4 10 Практическое 

задание   
Тема 5.  
5. Тактика игры 12 3 9 Практическое 

задание   



Тема 6.  
6 Учебные игры 18  18 Практическое 

задание   
 

1.4. Содержание учебного плана 

Тема1. Теоретические сведения. 
- Техника безопасности во время занятий футболом. Правила игры в футбол. Физическая 
культура и спорт в России. Развитие футбола в России и за рубежом. 
- Подготовка места занятий, выбор одежды и обуви для занятий футболом в зависимости 
от места проведения занятий. Организация и проведение подвижных игр с элементами 
футбола во время активного отдыха и каникул. 
Тема2. Общефизическая подготовка. 
- Комплексы подготовительных упражнений, формирующих двигательные умения и 
навыки футболиста. 
- Оценка техники осваиваемых основных упражнений с футбольным мячом, способы 
выявления и устранения ошибок в технике выполнения упражнений. 
- Подвижные игры (без мяча и с мячом). 
Тема 3. Специальная подготовка. 
- Основные термины футбола. 
- Приобретение двигательных навыков и технических навыков игры в футбол. 
- Индивидуальные технические действия. 
- Техника игры вратаря. 
Тема 4. Техническая подготовка. 
- Базовые двигательные навыки, элементы и технические приёмы футбола. 
- Удары по мячу. 
- Ведение мяча. 
- Обманные движения. 
Тема 5. Тактика игры. 
- Групповые тактические действия в атаке и обороне. Действия против соперника без мяча 
и с мячом.  
Тема 6. Учебные игры. 
- Учебные игры в футбол по упрощенным правилам. 
 

Календарно-тематическое планирование  
 

Планируемые результаты:  
Выпускник научится: 
• раскрывать основные понятия правила игры в футбол и применять их в процессе 
самостоятельных и совместных занятий физическими упражнениями со своими 
сверстниками, излагать особенности техники выполнения двигательных действий и 
физических упражнений игры «футбол»; 
• руководствоваться правилами техники безопасности занятий футболом, 
правильного выбора обуви и формы одежды в зависимости от места проведения занятий; 
• составлять комплексы физических упражнений для развития основных физических 
качеств футболиста; 
• раскрывать и выполнять технические и тактические приемы в атаке  
и защите; 
• выполнять общеразвивающие упражнения, целенаправленно воздействующие на 
развитие основных физических качеств (силы, быстроты, выносливости, гибкости и 
ловкости); 



• выполнять удары по мячу различным способом; 
• владеть техникой ведения, остановки и передачи мяча в футболе; 
• выполнять обманные движение в футболе; 
• выполнять основы тактики игры в атаке и защите; 
• владеть техникой и тактикой игры вратаря; 
• определять признаки положительного влияния занятий футболом  
на укрепление здоровья; 
• выполнять контрольные упражнения футболиста (приложение 2). 
Формы подведения итогов: Основной показатель работы секции по футболу − 
выполнение в конце года программных требований по уровню подготовленности 
занимающихся, выраженных в количественно−качественных показателях технической, 
тактической, физической, теоретической подготовленности, физического развития. 
Диагностика результатов проводится в виде тестов и контрольных упражнений. 
Контрольные игры проводятся регулярно в учебных целях. Кроме того, контрольные игры 
незаменимы при подготовке к соревнованиям, результаты участия в которых также станут 
показателем работы секции. 
 

 

ПРИМЕРНАЯ СИСТЕМА ОЦЕНКИ УРОВНЯ ФИЗИЧЕСКОЙ  

ПОДГОТОВЛЕННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 7–10 ЛЕТ 
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7,3 

7,0 

6,6 

и более 

 

7,5—6,4 

 

7,2—6,2 

6,9—6,0 

6,5—5,6 

5,8  

5,6 

5,3 

5,2 

и 

менее 

Ко
ор

ди
на

ци
он

ны
е Челночный  

бег 3×10 м, с 

7 

 

8 

9 

10 

11,2  

10,4 

10,2 

9,9 

и 
более 

10,8—
10,3 

 

10,0—
9,5 

9,9—9,3 

9,5—9,0 

9,9  

9,1 

8,8 

8,6 

и менее 

 

11,7  

11,2 

10,8 

10,4 

и более 

 

11,3—
10,6 

 

10,7—
10,1 

10,3—9,7 

10,0—9,5 

10,2  

  9,7 

9,3 

9,1 

и 

менее 



Ск
ор

ос
тн

о -
 с

ил
ов

ые
 

Прыжок в 
длину 

с места, см 

 

7 

 

8 

9 

10 

100  

110 

120 

130 

и 

менее 

115—
135 

 

125—
145 

130—
150 

140—
160 

155  

165 

175 

185 

и более 

90  

100 

110 

120 

и менее 

110—130 

 

125—140 

135—150 

140—155 

150  

 155 

160 

170 

и 
более 

Вы
но

сл
ив

ос
ть

  

Шестиминут
ный бег, м 

7 

 

8 

9 

10 

700  

750 

800 

850 

и 

менее 

730—
900 

 

800—
950 

850—
1000 

900—
1050 

1100 

1150 

1200 

1250 

и более  
 

500  

550 

600 

650 

и менее 

600—800 

 

650—850 

700—900 

750—950 

900  

950 

1000 

1050 

и 
более 

Ги
бк

ос
ть

 

Наклон 
вперед из 
положения 
сидя, см 

7 

 

8 

9 

10 

1 

1 

1 

2 

и 
менее 

3—5 

 

3—5 

3—5 

4—6 

9  

7,5 

7,5 

8,5 

и более  
 

2  

2 

2 

3 

и 
менее 

6—9 

 

6—9 

6—9 

7—10 

11,5  

12,5 

13,0 

14,0 

и 
более 

Си
ло

вы
е 

Подтягивани
е на высокой   

перекладине 

из виса, 
количество 
раз 
(мальчики),  
на низкой 

перекладине 

из виса лежа, 
количество 
раз 
(девочки) 

7 

 

8 

9 

10 

1 

 

1 

1 

1 

2—3 

 

2—3 

3—4 

3—4 

4  

4 

5 

5 

и более 

2  

3 

3 

4 

и 
менее 

4—8 

 

6—10 

7—11 

8—13 

12  

14 

16 

18 

и 
более 

П
о 

сп
ец

иа
ль

но
й 

фи
зи

че
ск

ой
 

и 
те

хн
ич

ес
ко

й 
по

дг
от

ов
ки

 

 

Бег 30 м  
с ведением 
мяча, с 

7 

8 

9 

10 

8,4 

7,9 

7,9 

7,8 

8,2 

7,7 

7,7 

7,6 

8,0 

7,5 

7,5 

7,4 

   -       -     - 



Ко
мп

ле
кс

но
е 

уп
ра

ж
не

ни
е 

 

Ведение 10 
м, обводка 
трех стоек, 
поставленны
х на  
12-метровом 
отрезке, с 
последующи
м ударом в 
цель (2,5х1,2 

м) с 

расстояния 6 

м из трех 
попыток, с 

7 

8 

9 

10 

20,0 

18,0 

16,0 

14,0 

18,0 

16,0 

13,0 

11,0 

16,0 

13 

10,5 

9,5 

   

 

 

 

 

 

 

МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

 наличие футбольного поля и спортивного зала, размеры 12x24.  
 стойки для обводки мячей - 10 штук 

 стойки для подвески мячей- 2 штуки  
 переносные мишени- 2 штуки 

 переносные ворота  
 маты гимнастические  
 скакалки-15 штук  
 мячи набивные 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 

Список литературы для педагога. 
1. Бесков Константин на футбольных полях – Физкультура и спорт, 1987 

2. Закон РФ « Об образовании» 

3. Исаев А. Футбол. – Физкультура и спорт, 1987 

4. Конвенция ООН о правах ребенка. 
5. Конституция Российской Федерации. 
6. Крылов В.П. – Физкультура и спорт, 1971 

7. Требования к содержанию и оформлению образовательных программ дополнительного 
образования детей. Письмо Минобразования России от 18.06.2003 № 28-02-484/16 

8. Бриль М.С. Отбор в спортивных играх. – М. 
: ФиС, 1980 

9. Гагаева Г.М. Подвижные игры в занятиях спортом. – М.: ФиС, 1980 

10. Чанади А. Футбол. Техника. – М.: ФиС, 1981 

11. Теория и методика физического воспитания. Учебник для институтов физкультуры (Под 
общей редакцией Л.П. Матвеева, А. Новикова. 2-е изд. испр. и  доп. ( в 2-х т.). – М.: ФиС, 
1986 

12. Андреев С.Н. Футбол в школе. –М., 1986 

13. Романенко А.Н., Догатин М.Е. Тренировка футболистов. 2-е изд., перераб. и доп. – К.: 
Здоровья, 1984 

Список литературы для детей. 



1. Буйлин Ю.Ф., Курамшин Ю.Ф. Теоретическая подготовка юных спортсменов. М.: ФиС, 
1985 

2. Филин В.П., Фомин Н.А. Основы юношеского спорта. – М.: ФиС, 1980 

3. Правила игры в футбол. – М.: ФиС, 1981 

 

         


